的公司拥有提供完整的移动商务解决方案的能力以及齐全的业务资质许可，已

经为以保险公司、银行为代表的诸多大型金融机构提供过短信平台建设及项目

运营等服务。并且，标的公司已经同三大运营商合作多年，业务合作关系稳

定。金融服务外包业务方面，嘉华信息已经具有了成熟商业模式、清晰的业务

定位以及相对稳定的客户资源。本次标的公司的注入将有利于上市公司提升移

动信息传输行业市场地位，扩大客户规模和销售规模，提升盈利能力，并且产

生新的利润增长点，实现上市公司的业务多元化与细分领域专业化。

根据华普天健出具的备考审阅报告，上市公司本次交易前后财务数据如

下：

单位：万元

项目
2018 年 1-3 月

交易前 交易后

39

营业收入 59,211.24 72,457.97

营业利润 7,328.34 8,690.58

利润总额 7,426.22 8,789.50

净利润 6,545.16 7,607.88

归属于母公司所有者净利润 6,545.16 7,607.88

基本每股收益（元） 0.11 0.11

项目
2017 年

交易前 交易后

营业收入 210,738.51  263,788.60

营业利润 25,964.82  38,725.20

利润总额 26,177.83  38,918.60

净利润 22,858.12  33,698.70

归属于母公司所有者净利润 22,858.12  33,698.70

基本每股收益（元） 0.37  0.50

项目
2016 年

交易前 交易后

营业收入 181,465.81 217,084.08

营业利润 25,196.56 30,936.73

利润总额 25,792.52 31,703.29

净利润 21,995.41 27,007.13

归属于母公司所有者净利润 21,995.41 27,007.13

基本每股收益（元） 0.35 0.40

注：基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/本次重大资产重组完成前后总股本

根据上市公司备考财务报表数据，本次交易完成后，上市公司的收入及利

润规模显著提升，每股收益明显增长。本次交易有利于增强上市公司的持续经

营能力和抗风险能力，符合上市公司全体股东的利益。

（三）对上市公司股权结构的影响

1、本次发行股份购买资产对上市公司股权结构的影响

根据本次拟购买资产的交易价格和交易方式进行测算，本次发行股份购买

资产完成后（不考虑交易对方以现金购买股票），上市公司的股权结构变化情况

40

如下：

单位：股

股东方 股东名称
本次重组前 本次发行股份购买资产完成后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

鹰溪谷及其

一致行动人

鹰溪谷 148,360,844 23.86% 148,360,844 22.17%

上海峰幽 26,445,783 4.25% 26,445,783 3.95%

博升优势 1,498,595 0.24% 1,498,595 0.22%

小计 176,305,222 28.35% 176,305,222 26.35%

中兆投资及

其一致行动

人

中兆投资 138,074,832 22.20% 138,074,832 20.64%

茂业百货 12,436,095 2.00% 12,436,095 1.86%

小计 150,510,927 24.20% 150,510,927 22.49%

刘英魁及其

关联方合计

刘英魁  -  - 47,275,097 7.07%

嘉语春华  -  - - -

嘉惠秋实  -  - - -

小计  -  - 47,275,097 7.07%

通泰达 70,000,000 11.26% 70,000,000 10.46%

其他股东 225,010,637 36.19% 225,010,637 33.63%

合计 621,826,786 100.00% 669,101,883 100.00%

注：本次交易后各方持股比例不考虑上海峰幽、中兆投资及其一致行动人可能产生的减持

的影响。

本次交易前，鹰溪谷为上市公司第一大股东，持有上市公司 23.86%股份，

鹰溪谷与其一致行动人上海峰幽、博升优势合计持有上市公司 28.35%股份；中

兆投资为上市公司第二大股东，持有上市公司 22.20%股份，中兆投资与其一致

行动人茂业百货合计持有上市公司 24.20%股份。

本次发行股份购买资产完成后，鹰溪谷仍为上市公司第一大股东，持股比

例为 22.17%，其与一致行动人上海峰幽、博升优势合计持有上市公司 26.35%

股份；中兆投资仍为上市公司第二大股东，持有上市公司 20.64%股份，其与一

致行动人茂业百货合计持有上市公司 22.49%股份；本次交易对方刘英魁持有上

市公司 7.07%。因此，本次发行股份不会导致上市公司控制权发生变化。

2、交易对方获得现金对价购入股票对上市公司股权结构的影响

41

考虑交易对方使用获得现金对价购入上市公司股票 2,500 万股，本次重组

完成后，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东方 股东名称
本次重组前 本次重组完成后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

鹰溪谷及其

一致行动人

鹰溪谷 148,360,844 23.86% 148,360,844 22.17%

上海峰幽 26,445,783 4.25% 26,445,783 3.95%

博升优势 1,498,595 0.24% 1,498,595 0.22%

小计 176,305,222 28.35% 176,305,222 26.35%

中兆投资及

其一致行动

人

中兆投资 138,074,832 22.20% 138,074,832 20.64%

茂业百货 12,436,095 2.00% 12,436,095 1.86%

小计 150,510,927 24.20% 150,510,927 22.49%

刘英魁及其关联方  -  - 72,322,060 10.81%

通泰达 70,000,000 11.26% 70,000,000 10.46%

其他股东 225,010,637 36.19% 199,963,674 29.89%

合计 621,826,786 100.00% 669,101,883 100.00%

鹰溪谷仍为上市公司第一大股东，中兆投资仍为上市公司第二大股东。本

次交易对方刘英魁及其关联方将合计持有上市公司 10.81%股份，仍然不会导致

上市公司控制权发生变化。

（四）对上市公司负债结构的影响

根据华普天健出具的备考审阅报告，上市公司本次交易前后负债结构指标

如下：

单位：万元

项目
2018 年 3 月 31 日

交易前 交易后

流动资产 140,375.97 166,019.44

非流动资产 186,670.09 324,460.71

资产合计 327,046.05 490,480.15

流动负债 54,169.91 138,560.89

42

非流动负债 228.12 834.49

负债合计 54,398.03 139,395.39

资产负债率 16.63% 28.42%

项目
2017 年 12 月 31 日

交易前 交易后

流动资产 135,181.57  160,411.33

非流动资产 187,137.03  325,052.81

资产合计 322,318.60  485,464.14

流动负债 55,977.57  141,138.55

非流动负债 238.18  848.70

负债合计 56,215.75  141,987.25

资产负债率 17.44 % 29.25%

项目
2016 年 12 月 31 日

交易前 交易后

流动资产 111,918.73 132,992.01

非流动资产 187,071.45 324,945.30

资产合计 298,990.18 457,937.30

流动负债 52,926.45 144,152.48

非流动负债 580.42 1,207.54

负债合计 53,506.87 145,360.02

资产负债率 17.90% 31.74%

重组完成后上市公司资产负债率有所上升，但整体仍处于正常水平。

（五）对上市公司同业竞争的影响

1、本次交易前的同业竞争情况

本次重组前，上市公司主营业务为移动信息传输、通信网络维护，其他业务

包括移动互联网软件开发及应用服务。上市公司无控股股东及实际控制人，不

存在与控股股东及实际控制人存在同业竞争的情况。

2、本次交易后的同业竞争情况

本次交易后，嘉华信息将成为上市公司全资子公司。上市公司依然无控股

43

股东及实际控制人，不存在同业竞争的情况。

3、避免和解决同业竞争的措施

为避免和解决同业竞争，交易对方出具了《关于避免与茂业通信网络股份

有限公司同业竞争的承诺函》，对于交易对方下属企业与上市公司的同业竞争进

行明确限制。本次交易完成后，交易对方及其控制的子公司不再从事类似业

务；对于交易对方及其控制的子公司中有资质经营信息传输服务、金融服务外

包业务的公司，交易对方已作出明确安排并承诺后续不开展类似业务，并向主

管机关申请注销相关资质。在相关各方切实履行有关承诺的情况下，上市公司

同本次交易对方不会产生同业竞争，有利于保护上市公司及广大中小股东的利

益。

（六）对上市公司关联交易的影响

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为刘英魁，及其关联方嘉语

春华、嘉惠秋实。本次交易前，刘英魁及其关联方同公司之间不存在关联关